actus defensionis, ex bona intentione procedens, potest reddi illicitus, si non sit proportionatus fini. Et ideo, si aliquis ad defensionem propriæ vitæ vtatur maiori violentia, quam oporteat, erit illicitum; si vero moderatè, erit licita defensio. Nam secundum iura, vim repellere licet, vt. l. vt vim. ff. de iusti. & iure. Nam tenetur quis potius vitæ suæ prouidere, quam alienæ, cum omnis ordinata charitas incipiat a seipso, vt in iuribus vulgatis. Et in homicidio, probatur. 20. q. 5. c. si non licet. Vnde Cicero. 1. offi. Qui autem non defendit, nec obstitit, si potest iniuria, tam est in vitio, quæ si parentes, aut amicos, aut patriam deferat. Sed quia occidere hominem non licet, nisi publica vtilitate, propter bonum publicum, debet quis intendere ad sui defensionem, illam referendo ad bonum publicum, non autem debet moueri priuata libidine; vt in milite pugnante contra hostes, & in ministro ad exequendam iudicis sententiam, interficiendo puniendos, qui etiā peccarent, si priuata libidine principaliter mouerent. Quæ considera. Sed aduerte; quia ego arbitror prædicta procedere, vbi daretur certitudo, quod sic esset, & talis esset intentio, vel ad publicum bonum, vel ad cupiditatē occidendi. In dubio autē dicimus ad bonum publicum; & talis defensio cum homicidio non haberet rationem peccati, si fieret cum moderamine inculpatae tutelæ; quia pro necessaria defensione, ad quæ natura nos inuitat fieret; & ad quam quis subito inducitur, quia si ex primis quibusdā moribus, quæ non sunt in potestate nostra; & quorū nulla est deliberatio, propter quod non potest imputari ad aliquod peccatum, vt dixi in c. 1. §. de hæreti. Et si tu diceres, Non videntur tales esse primi motus, cum deuentū sit ad actum homicidij. Respondeo, quod cum non possit dari aliqua deliberatio, ipsa interfectio dicitur primus motus. Et ita intelligo clem. 1. de homi. quæ vult, quod talis non dicatur irregularis; secus si daretur aliqua deliberatio; quia tunc consideranda esset intentio, quia si fieret in vindictā, indubitanter diceretur peccare, nec haberet locum illa clē. Si verò fieret ad bonum publicum, non esset peccatum; non tamen euade ret irregularitatem; & sic non haberet locum dicta clem. licet Io. And. videat velle contrarium, de quo dic, vt dixi in c. ad audientiam. §. de homici. in. 14. q. quarti membri. 7. q. princ. Sed si fieret ad conseruationem, & cupiditatem vitæ corporalis, nedum quod in cederet in irregularitatem, sed esset peccatum, non tamen pateret penam iuris civilis, argu. eorum, quæ dixi §. de homici. c. 3. quia ius civile non considerauit finem beatitudinis, sed bonum in cōi in vita præsentis, vt dicam. j. in materia vsurarum in. 2. præmissio. Et ex prædictis infero, quod si quis propter necessitatem famis hominem interficeret, non excusaretur a delicto; vt puta, si non poterat aliter necessitati suæ succurrere, nisi accepta pecunia hominem interficeret. Et si tu diceres, Necessitas non habet legem. Intelligitur de positua, vt. §. dixi, & secundum etiam quod statim dicam in seq. q. Et prædicta not. quia alibi non reperies ita clarè dicta. Et adde quæ dicam in seq. q. Non obstat. primum arg. quia loquitur respectu irregularitatis, in quam quis incurrit etiā si homicidium fiat sine peccato, vt patet in iudice, qui aliquem condemnat ad mortem etiam iu par. j p p ste.

30 ste. Vnde clericus, qui occidit etiam se defendendo efficitur irregularis, secundum b. Tho. q. 64. artic. 7. Sed hoc olim procedebat secundum opi. Hug. quæ opi. hodie est reprobara in d. clem. 1. Sed potest defendi dicta opi. secundum quod. s. dixi in d. q. 14. Ad secundum argumentum respondetur, quod actus fornicationis, & adulterij, non est actus ordinatus de necessitate ad conseruationem propriè vite; sed de fensio sic. Et de fornicatione statim dicit in q. seq.

31 Ad tertium arg. respondetur, quod si Apostolus ibi intendit prohibere defensionem, quæ est cum linore, Vnde dicit ibi glo. Non nos defendentes; id est non sitis referentes aduersarios. Ad quartum arg. respõ. detur, quod Augustini auctoritas intelligenda est in eo casu, quo quis intendit interficere hominem, vt seipsum à morte liberet. In quo etiam casu intelligit auctoritas inducta de libero arbitrio, vbi, & hoc tradit. b. Tho. in d. q. Vltimus queritur. Vtrum necessitas excuset à fornicatione? Glo. hic tenet, quod non, per. l. palam. §. non est ignoscendum mulieri. ff. de rit. nupt. vbi dicitur. Non est ignoscendum mulieri, quæ paupertatis obtentu turpissimam vitam elegit. Ille tñ tex. non loquitur de necessitate, sed de paupertate gl. tamen vbiq; fuit in hac opi. vnde melior tex. 2. q. 5. c. Ita ne. & hæc est communis\* opi. Doc. Vnde. D. m. dicit in c. quoniã. s. de simo. q. quædam sunt in se mala, vt adulterari, occidere, deierare, & simil. & ista prætextu paupertatis, vel alia simili necessitate non sunt cõmittenda; quia potius quis debet omnia mala pati, quam malo consentire, vt. d. c. ita ne. Et aduerte; quia illa procedunt in duabus speciebus necessitatis, de quibus dixi. s. scilicet ad esse vitæ temporalis, & bene esse, quantumcunq; vrgentissima, & maxima esset necessitas. Sed si alia tertia specie necessitatis videlicet, coactionis, vel cõpulsionis dicendum arbitror, qd aut datur aliquis in compulso ad peccandum, & talis necessitas compulsiua non excusat; quia coacta voluntas, volũtas est, vt. l. si mulier. §. pen. ff. qd me. cau. & traditur p Philof. 4. Eth. vnde quoties agendo committitur peccatum, licet dicatur commissum per cruciatum, aut tormẽta; tamen non excusatur; quia postquã procedit hoc à volũtate; quia nõ obstantibus quibuscunq; cruciatibus, potest quis non velle, & abstinere à tali actu, & debet potius pati decorationẽ, & oẽ martirium, ac vitæ ammissionẽ, quam malo consentire, vt. d. c. ita ne. Secus autẽ vbi daretur dumtaxat passio sine aliqua actione, vt puta; quia virgo ppter necessitatem violentam fuit deflorata, voluntate penitus renitente. Nam tunc nullum committitur peccatũ, & mens remanet casta, & virgo; quia in ipsa exercetur libido aliena, non sua, vt. d. c. ita ne. in fi. & idẽ dicendum in similibus, vt. c. sacris. s. q. me. cau. vbi tex. singulariter facit hanc distinctionem, secundum quam debent omnia præcedẽtia limitari, & declarari, quibus possunt adaptari, etiam omnes alię species delictorum. Et secundum etiam dictam distinctionem potes alias similes. qq. decidere. Circa quartã. q. breuiter dic. quod si tanto tempore durat effectus necessitatis, quanto durat necessitas. 1. q. 1. c. q. pro necessitate. & q. 7. c. q. pro remedio. & ibi vide gl. & multa iura, q̄ allegat ad hoc. Et vide. l. 1. c. de expẽ. lud. pub. lib. 1. 1. facit regula generalis. c. cõ celsate. s. de

appell. arbitror tamen, qd effectus causatus, & inducitur pp necessitatẽ remaneat firmus, vt sentit Archidi. in d. c. q. pro remedio. Facit quod not. in l. 1. c. de præscript. longi. temp. Ex quo singulariter infertur reprobatio opi. quam communiter tenent Docto. qui volunt, qd cessante necessitate, ille qui propter necessitatem rem subtraxit, veniẽs ad pinguorem fortunam teneatur restituere, de quo. s. dixi.

C A P. I I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Agentes, & consentientes pari pena puniuntur.
- 2 Consciũs furem indicare tenetur.
- 3 Fur, qui vendidit rem furatam; si vult illam recipere, & domino tradere; an hoc possit cum bona conscientia.
- 4 Fur, si rem quam subtraxerat desijt possidere; quæ postea peruenit ad tertium; an ad aliquid teneatur.
- 5 Fur, moram facere semper videtur.
- 6 debitor, an excusetur propter casum fortuitum.
- 7 Fur, si ei reuersa est res furtiua; quia ille cui alienauit, eã commodauit, vel deposuit penes eum; si concurrat in eare vindicanda depositarius, et verus dominus, cui nam teneatur restituere.
- 8 Possessio, pro dominio quandoq; accipitur.
- 9 Testator legans possessionem, quam habet in tali loco, nõ nudam possessionem, sed proprietatem legare videtur.
- 10 Episcopus, vel alij iudices superiores admonere, et excommunicare licetẽ possunt, non indicantes furtum, vel furẽ.
- 11 Prelatis, et alijs officialibus congruit prouinciam malis hominibus purgare.
- 12 Testimonium cõtra furem, ad partis instantiam quis perhibere tenetur.
- 13 Custos rei subtrahẽ, an possit torqueri ad indicandũ furẽ.
- 14 Vestem, librum, vel aliam rem prodẽs; si suspicatur quod sit in domo Titij, si instat coram iudice, vt queratur domus illius, et aperiãtur capsę; an iudex debeat hoc facere.
- 15 Maritus, qui suspicatur, quod vxor sua sit in domo scholarium, potest petere à iudice, vt domus illorũ pquiratur.
- 16 L. 1. §. hoc autem. et. l. diuersi. ff. de seru. fug. intellectus.
- 17 Patribus familias vires sui patrimonij pandere, est periculosum.
- 18 Pœna celantium furem, quæ sit.

Qui cũ fure.

Legit vario modo; pot tamẽ sic summati, sũ vnũ intellectum. Nõ indicans furem propter lucrum, qd ab eo consequitur, reus est peccati. h. d. ¶ Noto primo sũ vnũ intellectum, qd si agentes, & consentientes pari pœna puniuntur, de quo artic. s. in c. 1. de offi. deleg. & in glo. ibi. Secundo not. ibi, nõ indicet. arg. quod si conscius tenetur furem indicare, de quo in glo. fi. Sed quærun hic Doc. circa tex. Pone, si fur vendidit rem furatam, postea vult illam recipere, & tradere domino, an possit cũ bona conscientia. Io. And. recitat opi. & satis confuse loquit. D. Ant. dicit concludendũ esse, qd si res subtrahã aliquo casu peruenit ad furem, posteaquam illam vendidit, & illã vendidisset ignoranti furtum, quod tunc non potest restituere dño, sed debet restituere emptori; sed si vendi-

Cõis opi.

Cõis opi.

Cõis opi.

Cõis opi.

vendidisset scienti, tunc tenetur restituere domino; licet propter hanc restitutionem posset contingere scandalum; quia propter scandalum non debet quis omittere bonum conscientia, cum peccatum aliã incurrat, arg. c. nisi cum pridem. §. pro graui. s. de renun. Si verò res est penes emptorem, dicendum est, quod aut fur potest illam subtrahere emptori, & domino tradere, postquã emptor sciuit re furatã, ex eo quia vtiliter gerit negotium emptoris, qui tenetur ad restitutionem, & cecidit a dominio, ex eo quod sciuit, vt. l. 2. C. eod. Facit. ff. de nego. gef. l. sed an vltor. §. 1. & l. at qui cum. §. cum me absente eod. ritu. & ff. depositi. l. bona fides. Si verò non potest sine scandalo subtrahere, vel emptor ignoranter emit, & istis casibus non est licitum subtrahere domino, & hæc videtur sententia Doct. Vide quod dixi in c. 3. de cau. pos. & propriè. q. 3. 3. versi. 15. Sed quæro vltorius. Pone, si fur rem ab eo subtrahã desijt possidere, quæ postea peruenit ad tertium; quæritur, an fur teneatur ad aliquid? Sol. dicit Inno. quod si habet vnde possit satisfacere domino, tenetur ad restitutionem estimationis, & sequitur. D. Ant. Probatur, quia etiam si res subtrahã perijisset, tenetur ad estimationem; quia fur semper dicitur esse in mora re ipsa, vt ff. de condic. fur. l. in furtiua. Sed si debitor non excusat propter casum fortuitum; si mora præcedit casum regulariter. Vltorius queritur, pone, quod res reuerfa est ad furem, fortẽ quia ille, cui alienauit commodauit, vel deposuit ipsam penes furem; queritur quid si in receptione ipsius rei concurrant depositarius, & verus dominus, cui teneatur fur restituere; nõ vtriq; vñ teneri, & deponenti propter contractum, qui videtur habere paratam executionem, vt. l. fi. C. depositi. Item vero domino; quia ei subtrahit tenetur restituere D. Anto. hic dicit post Doct. quod si in iudicio isti concurrunt, potius fienda est restitutio vero domino, vt est text. in l. bona fides. ff. depositi. Aduerte tamen; quia lex illa loquitur quando ille, qui deposuit fuisset fur; si autem fuisset possessor bonæ fidei, dicit D. Anto. qd non credit, quod propter istum tertium qui venit ex transuerso, debeat impediri quominus restitutio fiat deponenti, per not. in aucten. sed iam cautum. C. depositi. Sed si extra iudicium cõcurrerent, verus dominus, & deponẽs, Inno. distinguit, quod aut deponens emit bona fide, & tenetur restituere deponenti, arg. d. auth. sed iam cautum. Aut mala fide, & tunc sunt opi. Sed dic, vt dixi in prima. q. ¶ Glo. ibi, possessore. in fi. dic, not. ergo ex gl. coniuuncto tex. quod si possessore quandoq; accipitur pro dominio. Ad idem tex. in l. interdum. allegatus in gl. vbi dicitur, quod si testator legat possessionem, quam habet in tali loco, videtur legare non nudam possessionem, sed proprietatem. ¶ Glo. fi. in princ. colligit argu. ex tex. & probat per multa iura; deinde in ver. argumentum. contrarium opp. & sol.

10 In fi. glo. dic, not. hanc glo. quæ vult denotare differentiam inter ius ciuile, & canonicum, vt de iure ciuili non teneatur quis indicare furem, vt. l. 3. ff. de cõdict. ob. tur. cau. De iure autẽ canonico teneatur indicare, vt hic. Quod vltimum non placet Host. & maxime, quando indicans timeret de morte furis; vnde vult, quod ad partis instantiam non teneatur quis indicare; sed qd iudex ex officio bene potest compelle-

re ad indicandum, argu. l. 3. & l. congruit. ff. de offic. præsi. Sed Bar. in hoc articulo melius distinguit, in l. ciuilem. C. eod. vult enim, quod furtum teneatur qs indicare; & sic videtur velle propriè ille text. si rectè ponderetur, quia nihil dicit de fure; sed de furto. Si verò nos loquimur in furto, tunc sequitur distinct. ¶ Host. Et ex dicto Host. infertur, quod si licet potest episcopus, vel alij iudices superiores admonere, vel excommunicare non indicantes, furtum, aut furem.

12 Nam si prælati, & officialibus congruit purgare prouinciam malis hominibus, vt. d. l. congruit. & idẽ possum compellere ad manifestandum. Sed Bar. Ang. & Rapha. in d. l. ciuile. tenent expressè, quod non teneatur quis, etiam de iure canonico in proposito excommunicatione indicare furẽ. Nec obstat, prædictis

13 qd ad partis instantiam quis teneat perhibere testimonium cõtra furem, arg. l. nullum. C. de test. & sic perhibendo testimonium videtur indicare furem; quia respondeo, quod quando quis testificatur, ille cõtra quem testificatur, erat iam detectus pro fure ppter accusationem, vel inquisitionem; secus autẽ quando fur est omninò occultus, quia tunc ad instantiam partis non tenetur indicare. Dicit tamen Bart. in l. 1. ff. de offi. præ. vigil. quod si custos rei subtrahã, potest torqueri, vt indicet furem; nec tenetur torquens in syndicato. Et hæc faciunt ad quætionem secundum

15 D. m. Quidam si perdidit vestem, vel librum, vel aliam rem suspicatur quod sit in domo Titij; instat coram iudice, vt queratur domus illius, & aperiãtur capsę, vtrum iudex debeat hoc facere; & videtur dicendum, quod sic, per. l. inquirendi. C. eod. vbi dicitur, quod præfidalis potestatis est requirere seruos fugitiuos. Communiter\* ibi per Doct. & hic cõcluditur, quod speciale sit in seruo, & in alia persona, quæ potest cõmittere dolum in se occultando, & tunc possit inspicere domus alterius; & sic loquatur. l. inquirendi. Vnde

16 si quis suspicatur ne vxor sua sit in domo scholarium, potest petere à iudice, vt domus illorum perquiratur. Et si ita potest intelligi. l. 1. §. hoc autem. & l. diuersi. ff. de seru. fugit. licet per illa iura quidam simpliciter dicant, quod possit implorari officium iudicis pro requirenda re subtrahã in domo alterius; sed loquuntur in rebus non carentibus sensu; sed in alijs rebus sensu carentibus, secus videtur dicendum; quia

18 si periculosum est patribus famil. pãdere vires patrimonij sui, arg. l. 2. C. quando & quib. quar. pars deb. lib. 1. c. & not. in l. 2. C. de ali. pupil. præstan. Hoc tamen procedit, nisi etiam vehemens suspicio esset, qd res esset in domo illius, per. l. 1. ff. de quæsti. Aduerte tamen; quia quod communiter\* tenetur per Doc. qd ad petitionẽ partis tenetur quis indicare furtũ, procedit, vt arbitror, nisi indicando furtum indicaret, & furem; quia hoc casu arbitror idem dicendum, quod in indicatione furis dictum fuit. ¶ Qua autem pœna puniantur celantes furem? dic, quod aut receptator seruum fugitiuum, & tenetur furti; si modo facit animo celandi; aliã secus, de quo dic, vt. l. qui vas. §. 2. ff. eod. Aut celat alium, quam seruum; & dic, quod aut celat pro re furtiua, & tenetur pœna de receptatoribus; tanquam prestans opẽ furto, vt. l. eos. C. eo. Si verò sine re furtiua, tenetur pœna de receptatoribus, de qua in tit. ff. de recepta. & vide Bar. in d. l. qui vas. §. 2. Vltimo potest iste tex. intelligi, quãdo quis

Par. j. PP ij non

non indicat furem; quia diuisit secum furtum; nam talis tenetur furti, & occidit animam suam; & istum intellectum sensit glo. i.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Furtum committitur capiendo rem alterius minus cautè dimissam.
2 Furtum, an dicatur committere, qui Florenum dimissum in via capit.
3 Rapiens rem sacram, etiam in loco sacro, non est excommunicatus ipso facto.
4 Conuictus furti manifestè, non potest promoueri ad sacros ordines.
5 Fur semel furti conuictus, vt promoueri possit ad sacros ordines, que requiruntur.
6 Custodire, qui tenetur rem aliquam; si minus cautè etiam dimittit, an teneatur ad emendam.
7 Bidellus, an libellum scholari subtractum in scholis, teneatur emendare.

Ex literis. Fur occultus post penitentiam, & restitutione licite ad sacros ordines

- 1 promouetur. h. d. ¶ Notò primò, ibi, minus cautè dimissum. argu. quòd furtum committitur etiam capiendo rem alterius minus cautè dimissam. Et facit ad. q. ¶ Vtrum capiens florenum dimissum in via committat furtum. Io. And. dicit, quòd si vult euitare penam, debet facere præconizari, vt ille cuius est re habere possit, dic, vt dixi, §. in rubrica. Secundo not. ibi, rapiens, quòd rapiens rem sacram, etiam in loco sacro, non est excommunicatus ipso facto; quia si hoc esset vtrum, Papa mandaret ipsum absolui. Potest tamen propter hoc excommunicari, vt. c. conuictus. §. de for. compet. & c. conuictus. j. de sent. excom. Hoc tamen procedit si sine fractura ostij furaretur; aliàs esset excommunicatus ipso facto, vt. d. c. conuictus. Tertio not. quòd conuictus de furto manifestè, non potest promoueri ad sacros ordines sine dispensatione. Et idem est in quolibet delicto manifesto, de quo in. c. si. §. de temp. ordi. Vltimo not. ¶ quin q; requisita, ad hoc vt semel fur possit promoueri ad sacros ordines. Primum, quòd spontè confessus fuerit. Ex quo colligitur arg. glo. i. quòd mitius agitur cum spontè confesso, de quo dic, vt dixi in. c. de hoc §. de symo. Secundum, quòd satisfecerit læso, quòd intellige, si potest, vt dicit glo. 2. Tertium, quòd infamia non insurrexerit contra eum; & ratio ponitur in gloss. 3. Quartum, quòd peregerit penitentiam; seu partem; & ratio ponitur in glo. pen. Quintum, quòd aliàs sit idoneus. Si ergo vnus ex istis defecerit, non poterit promoueri. Vltimo querunt Doct. Vtrum ille, qui minus cautè dimittit rem, eam non bene custodiendo, teneatur ad emendam; & per huc text. volunt Doct. quòd sic. Et per hoc inferunt, quòd ¶ bidellus teneatur emendare librum scholari subtractum in scholis. Tu tamen vide Barto. in. l. si quis vxori. §. apud Labeonem. ff. de furt. vbi dicit, quòd si scholaris specialiter assignauit librum bidello, & bidellus ipsum restituit focio, aut familiari ipsius no-

to, non tenetur; licet ille asportauerit. arg. l. eum qui. ff. commo. & c. significante. §. de pigno. & idè si dedisset portanti signum notum. Facit. c. significauit. §. de appell. dummodò secundum. D. m. liber nõ esset valde præciosus; quia tunc de facili non debet credere, argu. c. i. & 2. de fide instru. Sed si scholaris non assignauit specificè librum bidello, etiam videtur teneri, sicut in nauta dicimus, & in caupone, per. l. fi. al. l. 3. §. fi. ff. nau. caup. stabul. Sed hoc non placet Barto. quia ibi sunt speciales. Vnde distinguit, quòd si bidellus obtulit se ad custodiam, tenetur; aliàs secus. Vel possumus dicere, quòd aut loquimur in bidello speciali, & tenetur; quia propter hoc facit collectas; sicut ille specialiter recepit custodiam, vt. l. qui mercedem. & l. feq. & l. item queritur. §. si fullo. ff. loca. & l. diuus. ff. de offi. praesid. & l. nauta. & l. item ait. ff. nau. cau. stabul. Sed in bidello generali posset procedere opin. Bart. quia officium suum non extenditur ad custodiam librorum. Sed si non est nisi vnus bidellus, prout est in hoc nostro almo studio Senensi, tenetur emendare; quia tenetur custodire.

De vsuris. Rub.

Ro declaratione materiz huius tituli de vsuris, videndum est de infrascriptis articulis, videlicet; Primo, quid sit vsura. Secundo, vnde dicatur vsura. Tertio, quot sint species vsurarum. Quarto, quo iure vsura fuerit prohibita. Quinto, quare fuerit prohibita. Sexto, qualiter, & in quibus rebus committatur.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Vsura quid sit. Et in hoc septem ponuntur diffinitiones vsurae, à varijs auctoribus traditæ. & num. seq.
2 Debitum, verbum, quod importat necessitatem, interdum tamen non.
3 Quicquid, verbum, est vniuersale.
4 Sors, quot modis accipitur.
5 Accedit, verbum, qualiter accipitur.
6 Gratis datum, non dicitur propriè sorti accedere.
7 Vsura propriè solum in contractu mutui locum habet. & nu. 9.
8 Lucrum quid sit.
10 Vsura vnde dicta sit.
11 Trientes vsurae que dicantur.
12 Besses vsurae que sint.
13 Centesima vsura que sit.
14 Pecunia Traiecticia que sit.
15 Semisses vsurae que sint.
16 Vsura etiam fenus appellatur.
17 Vsura species due, spiritualis, & corporalis. Et que sit vsura spiritualis.

vsura

- 18 Vsura corporalis pluribus modis sub diuiditur, et nu. seq.
20 Vsura mentalis diuisio multiplex.
21 Vsura iure diuino in veteri testamento est prohibita. & probatur. Ex nouo quoque testamento similiter ostendit esse prohibitam. nu. 22. Iure quoque naturali. vt nu. 23. Iure etiam canonico. nu. 24. Iure verò ciuili an sint vsurae prohibita. latè prosequitur. nu. 25.
26 Finis iuris ciuilis, & canonici diuersus. & nu. seq.
28 Iuris concessio triplex. & latè, & pulchrè declarat.
29 Hæreticus est, qui pertinaciter asseruerit, vsuram non esse peccatum.
30 Vsura quare sit prohibita rationes decem, & nouem assignantur. vsque ad nu. 55. Prima ratio dicto nu. 30. Secunda, nu. 44. Tertia, nu. 37. Quarta, nu. 38. Quinta, nu. 39. Sexta, nu. 40. Septima, nu. 41. Octaua, nu. 42. Nona, nu. 43. Decima nu. 44. Undecima, nu. 45. Duodecima, nu. 46. Decimatertia, nu. 47. Decimaquarta, nu. 48. Decimaquinta, nu. 49. Decimasexta, nu. 52. Decimasextima, nu. 53. Decimaoctaua, nu. 54. Decimanona, nu. 55.
31 Valor rerum in pondere, numero, & mensura consistentium naturaliter determinatus est. Quod intellige de valore intrinseco, & extrinseco, vt nu. 33.
32 Valor autem aliarum rerum in pondere, numero, & mensura non consistentium, est indeterminatus, & quare.
35 Fructum non generans, lucrum generare non debet.
36 Vsura Græce quomodò appellatur.
50 Paupertas res periculosa, etiam Anima.
51 Testis pauper propter suspicionem à testimonio repellitur.
56 Mala infinita ex vsura prouenientia. & sub nu. 58.
57 Vsurarius omnium hominum pessimus. & sub nu. 58.
58 Vsurarius porco assimilatur, cuius vita omnibus est odiosa. Mors autem omnibus iucunda.
59 Bona vsurarij olim dicebantur bona diaboli.
60 Vsurarij de domo ignis olim, propter eius odium, & infamiam à nemine sumebatur.
61 Usurario in ecclesia olim osculum pacis non dabatur, nec ab eo accipiebatur.
62 Vsurarij occursum olim pueri expauescebant.
63 Intellectus ad. c. 28. Deuteronom. ibi, feneratoris multigentibus, & ipse fenus à nullo accipies.
64 Vsura solum in contractu mutui committitur. Et est communis sententia. & sub nu. 70. Et de ratione. nu. 66.
65 Vsura solum committitur in rebus, quæ pondere, numero, & mensura consistunt.
67 Vsura in contractu emptionis committi non potest; & quare.
68 Vsura in contractu locationis committi non potest; & quare.
69 Locatio, & Mutuum multipliciter differunt.
70 Vsura in contractu commodati committi non potest, & quare.
71 Limitantur prædicta quando tales contractus sunt veri. Secus si ficti, & simulati, à nu. 67. inclusiuè, vsque ad nu. 70. inclusiuè.
72 Vendens rem cariori prætio, quia solutionem differt ad tempus, quando vsuram committat, & quando non. Et quando peccat, vel non, latè discutitur.
73 Mercium appellatione quæ veniant.
74 Vendens rem data dilatione ad soluendum, non tamen carius quàm valeat, vt emptores ad suam appothecam alliciat, an vsuram committat.
75 Vendens rem cariori prætio, quia erat portaturus, & venditurus rem illam ad alium locum, vbi tali prætio venderetur, an vsuram committat.
76 Emens frumentum de mense Maij minori prætio, quàm tempore contractus valeat, recipiendum tamen in mense Augusti, quo verisimiliter plus, vel minus valeat posset, an vsuram committat.
78 Vendens frumentum tunc carissimum pro prætio currenti, pacto adiecto, quod pro quantitate prætij debita venditori, teneatur emptor ipsi venditori frumentum certo tempore pro prætio, quod tunc valebit vendere, an vsuram committat.
79 Vendens pannum, vel equum pro centum illi, qui mox eidem venditori illum pro nonaginta est reuenditurus, an vsuram committat.
80 Stocchi, quales contractus dicantur apud Bononien.
81 Baratola, quales contractus dicantur apud Florentinos.
82 Vendens. A. lanifex decem pannos B. pro florenis. 500. ad vnus anni terminum. Si. C. conueniat cum. B. emptore, vt de presenti tradat sibi florenos 40. & quòd ipse. C. contentabit præfatum venditorem de dictis. 500. in dicto termino anni, an talis contractus sit vsurarius.
83 Mutuus alicui centum ad terminum, & simul eidem vendens res vltra dimidiam veri valoris soluendi ad eundem terminum, quæ aliàs is emptor sine illo mutuo non erat empturus, an vsuram committat.
84 Emens cum pacto reuendendi, an committat vsuram. Et quid si vltra pactum præfatum concurrat modicitas prætij. Et quod emptor sit solitus feneratori. Et latè discutitur. & sub nu. seq. Et quid in foro penitentiæ. nu. 88. & 93.
85 L. 2. c. de rescin. vend. etiam de iure canonico locum sibi vendicat.
86 Pactum de reuendendo dicitur esse pars præcij, & facit rem minus valere.
87 Intellectus ad. c. illo vos. de pigno. & ad. c. nostram. de empt. & vend.
89 Venditio cum pacto luendi, et cum pacto, quod fructus computentur in sortem, simulata præsumitur. Si vero cum pacto luendi concurrat pactum, quod pro maiori prætio reuendatur: venditio etiam præsumitur vsuraria. nu. 90. & 94. Quid si cum pacto luendi adest pactum, quòd emptor par. j. PP ij possit

- possit quodcumque venditorem ad redimendum cōpel-  
lere; non e contra. nu. 91.  
Quid si cum pacto luendi adest pactū, q̄ emptio post qua  
driennium ipso iure rescinderetur. nu. 92.  
Quid si venditor nolebat vendere, sed mutuo accipere;  
emptor autem dixit velle emere, non mutuae, & ideo  
factus est contractus venditionis cum pacto reuocēdi.  
nu. 95.
- 96 Pactum inter contrabentes factum, q̄ si res vendita intra  
certum tempus emptori displicuerit. Vel si venditor in-  
tra certum tempus pretium restituere voluerit, res sit in  
empta, an operetur, vt etiam fructus debeant ab emptore  
restitui, latē discutitur.
- 97 Pacti aditionis in diem, exemplum.
- 98 Pacti legis commissoria exemplum.
- 99 Venditio census vnus floreni super pradio cōstituti pro  
florenis. x. an sit contractus vsurarius.
- 100 Venditio facta de redditibus alicuius civitatis in ratio-  
nem quinque pro centenario annuatim, an sit cōtractus  
licitus.
- 101 Venditio census decem corbium frumenti soluendi indiffe-  
renter de omnibus bonis vendentis annuatim, an sit con-  
tractus licitus.
- 102 Venditio vsusfructus possessionis magni valoris facta ab  
ecclesia pro mille ad vitam fructuarij, an valeat, & sit  
vsuraria.
- 103 Emptio de pecuniarijs redditibus ad vitam, an sit licita.
- 104 Emptio de annuis redditibus alicuius pradij pro centum,  
cum pacto, q̄ venditor restituito pretio, pradietum con-  
tractum possit rescindere, an sit licita.
- 105 Emptio actionis ad consequendam pecuniam numeratam,  
an sit licita, si minori pretio fiat.
- 106 Venditio facta de pensione ad vitam ementis pro mille,  
cum pacto, q̄ si emptor infra biennium moriatur, teneat-  
ur venditor illius h̄credibus quingenta restituere, an sit  
licita.
- 107 Venditio facta pro mille de fructibus certi pradij pro an-  
nis. xij. ex quo annuatim prapiciuntur fructus valoris.  
150. an sit licita.
- 08 Pretium iustum quod dicatur.
- 109 Vendens oues, ex quibus singulis quatuor soldi quotan-  
nis de fructu percipiuntur, pro pretio soldorum duorum  
pro qualibet oue annuatim durante vita vendentis sol-  
uendo, etiam si oues omnes moreverentur, an licite faciat.
- 110 Venditio rei valentis centum pro quinquaginta, cum pa-  
cto, q̄ emptor illa non soluens infra mensem, centum sol-  
uere teneatur, an sit licita.  
Et quid si in casu proximo res vendita solum valeret quin-  
quaginta, & pactum pramissum subijceretur. vide nu-  
me. 112.
- 111 L. 2. c. de restit. ven. an locum habeat in re vendita mino-  
ri pretio, quam sit dimidia iusti p̄ctij, pacto adiecto, q̄  
emptor non soluens infra mensem, teneatur pretium au-  
gere, & augmentum illud suppleat valorem iusti pretij.
- 112 Societas quid sit.
- 114 Societas quot modis fiat.
- 115 Societas { Damna, & lucra, an inter socios equaliter  
sint communia; & quibus casibus.
- 116 Societas { Pecuniam tradēs mercatori ad mercandum,  
cum pacto, q̄ lucri partem percipiat, & ca-  
pitale sit saluum, an vsuram committat.
- 117 Intellectus. S. & adeo. In si. de societa. & nu. 119.
- 118 Intel. c. per vestras. de do. inter vi. & vxo. & sub nu. seq.

- 120 Societas { Ponens in societate trecenta cum pacto, q̄  
lucri medietatem habeat, & ducenta capi-  
talis sint salua, an vsuram committat.
- 121 Socius an possit pacisci, q̄ tres partes lucri ex quatuor  
ipse percipiat.
- 122 Socius ponens ex pacto operas in societate, an debeat il-  
las proprijs sumptibus facere, veluti nauigare remiss.
- 123 Socij qualiter diuidant inter se capitale, quando societas  
durauit diu, multis exhaustis laboribus, nec aliquid lu-  
cri factum fuit. remissuē.
- 124 Socius qui operas posuit, an teneatur ad aliquam partem  
capitalis deperditi versus socium qui pecuniam posuit.  
Si quis dat in sociam oues 50. alteri habenti  
alias oues 50. cum pacto, q̄ de pradietis centū  
intelligatur contracta cōis, & equalis socie-  
tas, an talis contractus sit licitus.  
Et quid si in casu pramisso inter eos conuentum sit, vt  
vnus maiorem partem lucri reportet. nu. 126.
- 127 Societas { Tradens cētum ouis estimatas cū pacto, q̄  
uel ex primis fructibus ouium recipiat tradens  
Socida. integrum capitale, an licite agat.
- 128 Societas { Tradens oues ad sociam pro libris xx. quic  
vel Socida quid de omnibus contingat, an licite agat.  
Emens à Seio oues, quas Seius non habet,  
hoc sciente ipso emptore, & illas locans ei-  
dem Seio pro certa annua pensione, uel eidē  
illas dat in sociam sicam, an licite agat.
- 129 Socida { Socida sicca que dicatur. sub nu. 129.
- 130 Socida { Pactum appositum in socida, q̄ oues data  
in sociam sint periculo recipientis, quando  
culpa sua perierint, est licitum.  
Periculum animalis in sociam dati, ad  
quem pertineat. remissuē.
- 131 Socida { Regula in materia socida, & societatis est,  
q̄ vbicunq; in eis interuenit Mutuum verū,  
vel velatum, rōne cuius alterius ex socijs  
cōditio sit deterior, talis cōtractus ē illicitus.  
Et ibi ponuntur exempla.  
Mutuum velatum quod dicatur. ibidem.
- 133 Boves pro starijs viginti frumenti annuis locans, an fa-  
ciat contractum licitum.  
Quid si locauit pro starijs annuis decem, cū pacto, q̄  
aliud quodcumque lucrum, & damnum sit commune.  
vi de nu. seq.
- 135 Boves dare ad colaticum, siue iouaticum, quid sit, &  
an dicat.

**Primo** Igitur quero, juxta pramissum  
ordinem, quid sit vsura? Solu-  
plures per Dōct. dantur diffini-  
tiones. seu descriptiones. Azo. in sum. in tit. de vsur-  
dicit, q̄ vsura est, qd̄ pp vsum rei concessa datur. Sed  
hac diffinitio non est bona, quia non conuertitur  
cum suo diffinitio, nisi q̄ requiritur, vt not. in l. 1. ff.  
de reg. iur. Circa quod vide quod dixi. §. in rubr. de  
accu. Nam aliquid est qd̄ datur pp vsum rei cōcessa,  
& non est vsura; nam merces, quæ datur propter re  
commodatam, vel locatam ad vsum, datur pp vsum  
rei, & tunc non est vsura, vt. j. patebit in .6. & 8. q.  
Vnde Inno. in c. 1. j. eo. ponit aliam diffinitionem,  
dicens, quod vsura est lucrum ex mutuo pacto debi-  
tum, vel exactum. Et hanc sequitur Io. And. in reg-  
p̄m. de reg. iur. lib. 6. Quæ diffinitionem reprobat  
quidam

quidam magister theologiae, vocatus Gerar. de Ari-  
mino in quodam tractatu quem fecit de monte Ve-  
netiarum, quia aliquid est lucrum, quod non est de-  
bitum ex pacto, vel exactum, & tamen est vsura, vt  
.c. cōsuluit. j. eo. & dicam latius. j. q. 12. ¶ Sed dicit  
D. Lau. Flor. in d. c. consuluit, q̄ potest responderi, q̄  
verbum exactum positum in diffinitione, latē sum-  
ptum, includit vsuram mentalem; & sic fit sensus, exa-  
ctum. s. ex ore, vel corde. Et idem potest dici in ver-  
bo debitum. s. ex pacto, vel ex intentione ipsius mu-  
tuantis. Nec obstat, quod verbum debitum, videatur  
importare necessitatem, vt. l. creditores. ff. de verbo.  
signifi. Facit quod traditur in l. 3. C. de pigno. quia  
& naturale debitum dicitur debitum largo modo,  
vt. l. cum amplius. §. si natura debet. ff. de reg. iur. &  
tamen ad ipsum agi non potest; sed duntaxat impe-  
dit soluti repetitionem, vt. l. si eo quod. ff. de condi. in  
debi. Præterea licet pacto promissa sit vsura, tamen  
non potest agi effectualiter, quia est exceptione  
elidibilis, nisi iuramentum interuenit, secundum  
not. in c. 1. & c. debitores. & c. ad nostram. ff. de iureiu-  
ran. Item quia, etiam eo tempore quo de iure civili  
vsuræ non erant prohibita, regulariter non debe-  
bantur nisi ex stipulatione, vt. l. quamuis. C. eo. titu.  
vel pacto nudo in contractu bonæ fidei incontinenti  
apposito, vt. l. in bonæ fidei. C. de pact. & l. quidam.  
§. ex locato. ff. eod. & l. publiæ. §. Lucius. ff. de posi. de  
quo dicam in. 7. q. princ. Et prædicta videntur fuisse  
de mente Inno. & Io. And. & Io. de Ligna. nam sub-  
dunt post dictam diffinitionem, q̄ si gratis aliquid  
datur, non est vsura, nisi spes adsit. ¶ Tertio diffini-  
tur vsura per B. Ambro. quod est, qcquid forti acce-  
dit, vt est tex. eiusdem Ambro. 1. 4. q. 3. plerique. ad  
quod concordat. c. 1. & §. si. eadem causa. & q. & se-  
quitur glo. in l. rogasti. ff. si cer. peta. Ideo autem po-  
nuntur in dicta diffinitione verbum, quicquid; quod  
test vniuersale, vt est tex. & ibi tradit Paul. in cle-  
men. si romanus. de præben. Vnde omnem rem com-  
prehendit, vt. l. heredes mei. in prin. & l. balista. ff. ad  
Trebel. siue sit pecunia, siue species, siue fructus, siue  
ligna, vel quodcumque aliud, vt. d. c. plerique. quia q̄  
omne dicit, nihil excludit, vt. c. solita. §. de maio. &  
obed. & l. a procuratore. ff. mand. Item dicit, quod-  
cumque, vt comprehendat generaliter, non solum il-  
lud quod consistit in actuali datione rerum, sed in  
operis, & verbali seruitio, vel simi. & siue illud sit ma-  
gnum, vel paruum, aut modicum, vt dicam in. 8. q.  
princ. Item dicit quodcumque, vt comprehendatur,  
siue illud accedat per iuramentum, siue stipulatio-  
nem, siue per pactum, siue per intētionem. Verbum  
autem forti, in diffinitione prædicta ideo ponitur,  
quia fors j̄ pro quantitate accipitur; dicitur enim  
fors, quantum ad materiam nostram, debita quanti-  
tas mutuata rei in materia occurrenti. Pro quanti-  
tate ergo accipitur earum rerum, quæ consistunt in  
numero, pondere, vel mensura; quæ magis in genere  
suo, quam in specie recipiunt functionem, secundum  
q̄ accipitur in l. 2. ff. si cer. peta. Probatur in l. si non  
fortem. in princ. ff. de condi. indeb. & l. in his. §. Im-  
perator. & §. fin. ff. de solu. & l. quamuis. & l. si ea. C.  
eo. titu. Licet fors quandoq; accipiat pro diuina-  
tione, vel actu distictiuo, vel adiudicatio eorum,  
quæ sunt in dubitatione, de quibus. 2. q. 5. c. fortes.

& per totam illam quæstio. & totam causam. & l. in  
rebus. ff. de iudi. & j. de fortileg. per totum. vide Ho-  
stien. in sum. in titu. de fortileg. §. 1. Additur etiam  
dictæ diffinitioni verbum, accedit, j̄ quod est verbū  
etiam generale, quod præsupponit aliquid in esse,  
cui aliquid accedat, vt in regu. accessorium. de regu.  
iur. lib. 6. Goffre. tamen addebat dictæ diffinitioni  
hæc verba, præcedente intentione, vel pacto. Et cum  
hac additione hanc diffinitionem sequitur. D. m. in  
rub. de symo. in clē. vni. eo. tit. Quæ verba non viden-  
tur necessaria; vt patet ex his, quæ. §. dixi, maxime in  
expositione verbi quodcumque. ¶ Sed aduerte; quia  
licet qui velint, quod dicta verba non sunt necessa-  
ria, tamen posset dici contrarium; quia aliàs diffini-  
tio non conuerteretur cum suo diffinito; nā aliquid  
est, quod accedit forti, & non est vsura; vt puta, si gra-  
tis aliquid datur pro mutuo recepto, eo, qui mutua-  
uit, nullam spem, aut intentionem habente aliquid  
recipiendi, vt dicam in. 3. q. princ. & q. 8. q. princip.  
Item pecuniæ concessæ ad pompam accedere po-  
test aliquid, etiam ex pacto, & tamen non est vsura,  
vt dicam. j. in d. 8. q. ¶ Sed posset responderi ad pri-  
mum, q̄ illud quod gratis donatur, non proprie vi-  
detur accedere forti. ¶ Ad secundum posset respon-  
deri, q̄ in casu prædicto, fors proprie non accipitur  
pro quantitate, sed pro specie, vt ibi videbimus.  
¶ Quarto diffinitur secundum alios, q̄ est omne lu-  
crum, quod forti accedit in mutuo; ita diffinit Gui.  
& Laud. in clē. vni. eo. tit. & sequitur ibi Ioā. de Imo.  
& Zaba. Hæc diffinitio videtur quasi in idem rein-  
cedere cum præcedenti. Et potest reprehendi, & de-  
fensari, vt præcedens. ¶ Quinto diffinitur per præfa-  
tum magistrum. G. quod est lucrum pro mutuo in-  
tentum. Et quare hæc verba ponantur, & quid impor-  
tant, dicam. j. in vltima diffinitione. ¶ Sexto diffini-  
tur per Hosti. in sum. eo. titu. §. 1. & magis latē; vide-  
licet, q̄ vsura est, quodcumque solutioni rei mutuata  
accedit, ipsius rei vsus gratia, pactione interposita,  
vel ea intentione habita in contractu, vel in exactio-  
ne habita ex post facto, quæ verba sunt ita exami-  
nanda; nam verbum quodcumque ponitur, vt signifi-  
cet, secundum q̄ dixi. §. in. 3. diffinitio. Ideo autem  
subditur, solutioni rei mutuata; quia j̄ vsura habet lo-  
cum solum in contractu mutui, secundum Goffred.  
& Raymun. & regulariter omnes, quod intellige de  
mutuo; quod verè agitur, vel fictē, vel simulatē, vt di-  
cam. j. in. q. 6. princ. & 18. q. princ. ¶ Sed dicit Host.  
q̄ dictis verbis rei mutuata; debet addi verbū, regu-  
lariter. Et hoc ideo, quia reperiuntur casus, in quibus  
authoritate legis vsuræ præstantur, licet nullum mu-  
tuum sit contractum, de quo dicam in. 6. q. princip.  
Ideo autem subditur alia verba, videlicet, ipsius rei  
vsus gratia, quia si non gratia vsus. i. consumptionis;  
sed loco pœnæ apponerentur sine fraude; secus esset,  
vt. §. de arbit. c. dilecti. 1. 2. q. 2. c. fraternitatis. Item  
subduntur illa verba, pactione interposita; ad deno-  
tandam expressam vsuram. Et verba sequentia, quæ  
dicunt, hac intentione habita in contractu, subdun-  
tur; quia si pactum non fuit de vsura præstanda, sed  
creditor in mente habuit aliquid recipere vltra for-  
tem, est vsura mentalis, vt. c. consuluit. j. eo. & dicam  
in. 3. q. princ. sed si aliquid gratis offerretur, dum-  
modò creditor ab initio mala intentione caruisset  
Par. j. P P iiii illud

C61a opt.

illud recipi posset, arg. r. q. 2. c. sicut. de quo latius dicam. Et ob hanc etiam causam potest dici, quod opponant illa verba sequentia, vel exactioe habita ex post facto. Aduerte, quia licet Host. dicat hac intentione habita in contractu; quod tamen licet intentio non fuerit habita in contractu, sed ex post facto; idem erit, ac si ab initio malam intentionem habuisset, si illud postea recipiat, vt dicam in. d. 3. q. Nisi diceres, qd Host. intellexit habita in contractu, hoc est contractu durante. ¶ Septimo, & ultimo diffinitur a quibusdam alijs theologis, qd vsura est lucrum ex mutuo principaliter intentum. In qua diffinitione ponuntur tria. Primo lucrum, lucrum; tunc autem proprie dicitur superabundantia, seu incrementum, qd quis habet ex voluntaria commutatione, vltra ea que prius erant sua, vt dicit Philof. 5. Ethic. c. 7. Facit. c. forus. ver. negotium. j. de verb. sig. Et ad idem. c. per ystras. 3. de dona. inter vir. & vxo. vide tex. in. l. mutuis. ff. pro soc. qui dicit, qd lucrum dicitur, quod manente sorte ei accedit, deducto omni damno, & expensis. Et in proposito nostro ponitur pro verbo, quod denotat genus. Facit quod not. 88. dist. c. eijciens, nam omnis vsura est lucrum, sed non conuertitur, quod omne lucrum sit vsura. Primum patet, quia si tantumdem quis recipiat, quantum mutauit, & non plus; sicut non recipit lucrum, ita nec vsuram. Si vero quis plus recipiat, quam mutauerit; si tamen tale receptum non sit ei lucrum, nec erit vsura; puta, quia alias illud receptum erat recipientis; verbi gratia, depositarius, vel alius raptor, vel debitor mutuantis, cum mutuo reddidit depositum, vel rem raptam, vel debitam, quam alias non reddidisset, nisi ille mutuaasset, certe non dicitur vsuram commisisse. Facit. c. fin. in. fi. j. eo. & ibi not. gl. Secundum est, qd patet; quia in contractu locationis, & conductionis, & similibus, lucrum potest contingere, & tamen non est vsura. ¶ Secundo ponitur in dicta diffinitione verbum, ex mutuo. quod ponitur ad differentiam aliorum contractuum, vt, s. dixi in precedenti diffinitione. Item ponitur tanquam differentia, distinguens vsuram a lucris, que non acquiruntur ex mutuo; nam illa lucra proprie loquendo non sunt vsura, secundum not. in. c. in ciuitate. j. eo. ¶ Tertio ponitur in dicta diffinitione principaliter intentum. ex eo, quia si hoc principaliter non intenderet, sed secundario, & debitor gratis offerret, non esset vsura, de quo dicam. j. in. 3. q. principi. Hac distinctio satis mihi placet, dummodò addantur hæc verba, opere subsequuto ex proposito. ¶ Ideo autem addidi, opere subsequuto; quia licet quis habuerit intentionem aliquid recipiendi vltra sortem, quam expressit, vel non expressit; tamen non est commissa vsura; cum nihil sit quod accedat forti, licet ex mala intentione ipse debeat in foro conscientie pœnitentiam agere tanquam vsurarius. Ex proposito dixi, quia si habuit a principio deprauatam intentionem, sed eam pœnitentia ductus omnino deposuit, & debitor aliquid det gratis, non erit vsura.

**Secundo.** principaliter quæro, vn de dicatur vsura? Et que dicantur vsuræ centesimæ. Quæ bestes. Quæ semisses. Et quæ trientes. Solu. quo ad primum dic. qd

10 vsura dicitur ab vsu; quia propter vsum rei datur, Vel dicitur quasi vsus eris. Vel dicitur quasi vsurea, secundum Goffr. & Host. in sum. eo. tit. §. 2. Vel dicitur quasi vsum vrens, siue vsum rapiens; quia quis p eam rapit vsum, & inducit vsum, vbi in veritate non est, secundum. D. m. hic in rub. Rapitur. n. vsus, cum venditur vsus pecunie, qui non est in rerum natura, cum ex vsu pecunie consumatur dominium, quia in his, que constitunt in pondere, numero, vel mensura, magis vtimur per genus, quam p speciem, vt. l. 2. ff. si cer. peta. ¶ Quo ad secundum, quia iura, maxime ciuilia frequenter vtuntur his vocabulis; videlicet, centesimas vsuras, semisses, & c. vt. l. fin. C. de vsu rei iudi. & l. nihil. §. 1. ff. de nau. feno. & l. q. semisses. ff. de vsu. cū infinitis simi. & generaliter de oibus loquitur. l. eos. C. eo. ti. nam olim de iure ciuili illustribus personis, & qui. s. eam dignitatem erant, minime licebat vltra tertiam partem centesimæ in quocunq; contractu vili, vel maximo vsuras stipulari, vt. d. l. eos. Et hæc trientes vsuræ dicuntur, sicut quas si fors est centum, habita consideratione ad annum, debentur triginta tria, & vnum tertium. Inferiores vero illustribus, licitas gerentes negotiationes, vsq; ad bessem centesimæ poterant stipulari, vt. d. l. eos. 11 Hoc est t ad duas partes centum, habita consideratione ad annum. In traiectionibus vero contractibus, vel in speciebus datis fœnori, vsque ad centesimam tantum licitum erat stipulari, vt. d. l. eos. Quæ centesima vsura dicitur, quæ forti in anno æquiparatur; vt dicit glo. 46. dist. c. quoniam. vnde centum pro centum. Dicitur autem traiectionibus pecunia, que trans mare vehitur, vt. l. 1. ff. de nau. feno. Ceteri vero homines prædictas qualitates non habentes, vsque ad dimidiam tantum centesimæ poterant stipulari, vt d. l. eos. Et hæc semisses vsuræ dicuntur, secundum quas quolibet anno quinquaginta pro centum dantur. ¶ Aduertendum etiam est, qd vsura dicitur etiã fœnus, vt. l. improbum. C. de infami. & ff. de nau. feno. in rubro, & nigro cum similibus. Vnde fœnator dicitur, qui mutat ad vsuram recipiendo aliquid vltra sortem pactam, vel intentione. ff. quod met. cau. l. fi. §. si fœnator. ff. si cer. peta. l. rogasti. §. si. & l. si quis nec causam. Bal. in. q. quæ incipit, statuto cauetur. Inde dicitur contractus fœneratitius, i. vsurarius, vt patet ex prædictis,

**Tertio.** principaliter quæro, quot sint species vsurarum? Sol. dicit Hosti. in sum. eo. tit. §. 3. qd sunt t duæ. Vna spiritualis, & æqua. Alia corporalis, & iniusta. Prima enim est fœnus spirituale, & iustum, quod exercere debemus, vt etiam est illud, quod amore Iesu Christi tribuimus misericorditer, vt ab eo qui multipliciter, & in perpetuum retribuit, eandem recipere valeamus. 46. dist. c. sicut de pœnit. dist. 1. medicina. nam pro vno centum recipiemus. Vnde beatus August. inqt. miser homo, cur fœneraris homini, fœnerare Deo, & centuplum accipies. Tu dic, qd ista non est proprie vsura, vt de se patet; quia non descendit ex mutuo, sed ex contractu donationis. In quo licitum est etiã a priuato centum pro vno accipere. Sed August. & alij sic loquentes longè impropiè, dum dicit fœnerare Deo habendo respectum, qd licet in fœnore magnum

gnum sit lucrum, longe tamen maiora sunt in his, qd dantur amore Iesu Christi. ¶ Secunda species est fœnoris, seu vsuræ corporalis, & iniusta, de qua in præfentiarum tractaturi sumus. Et hæc subdividitur, quia t aliqui exercent illam vt fœnus fortis; alijs vt fœnus fœnoris, de quo dicam. j. q. 2. r. q. princip. ¶ Item subdividitur, quia t aliqua est conuentionalis, & alia mentalis; dicitur enim Luc. c. 6. Mutuum dare, nihil inde sperantes, vt. c. cōsuluit. j. eo. Item mentalis subdividitur tripliciter, sicut tripliciter potest contingere; videlicet, ex intentione antecedenti, seu contemporanea in contractu, & ex subsequenti, & ex consequenti. ¶ Antecedens, seu contemporanea cum contractu est, quando quis antequam mutuet, vel in ipsa mutuatione eo proposito mutat pecuniam, vt aliquid plus sorte accipiat, non mutuaturus aliter; hoc tamen facit conuentione cessante. Et in hoc non est dubium, qd talis vsurarius est censendus; quia dicit, mutuū date, nihil inde & c. de hoc. j. q. 6. Et an hoc casu talis teneatur ad restitutionem, dicam. j. q. 1. r. q. prin. Subsequens intentio ad vsuram est, quando quis a principio in ipsa mutui datione habuit rectam, & charitatiuam conscientiam, sed post mutuū celebratum lapsu cupiditatis pualente, gerit in mente, vel ostendit ore, vel opere, quod aliud vltra sortem cupit sibi dari; & talis vsurarius dicitur. Et recepta vltra sortem obligatur restituere. Et obligantur etiã hæredes eius, dicam latius. j. q. 1. 2. q. princip. Consequens, seu concomitans intentio ad vsuram est, qm quis adhibet prauam intentionem eo tempore, quo sibi a debitore ratione mutui aliquid datur vltra sortem; vnde ille dat in recompensationem mutui; & iste recipit in recompensationem mutui, licet prius non habuerit intentionem aliquid recipiendi vltra sortem. Sed in hoc, an talis dicatur vsurarius, & an teneatur restituere, maius dubium est. dicam. j. dicta q. 6. & 12.

**Quarto.** principaliter quæro, quo iure vsura fuerit prohibita? Et quoniam aliquid est ius diuinum, quod in veteri, & nouo testamento continetur. Aliud est ius naturale. Aliud ciuile, de singulis per ordinem discutiemus. ¶ Primo igitur quæro, t vtrum iure diuino ex veteri testamento vsura sit prohibita? Sol. dic, qd sic, nam Ezech. c. 18. vsura connumeratur inter horrenda, & detestabilia scelera, morte æterna vindicanda, seu puniendâ. Ibi enim, plurimis grauibus sceleribus enumeratis, subiungitur ad vsuram, non accommodauerit, & amplius non acceperit. Et demum subiungitur. Si vir genuerit filium latronem, homicidam, seu adulterantem, idolatram, etiam ad vsuram dantem; & amplius accipientem nūquid viuet. Non viuet; cum hac vniuersa detestanda fecerit, sed morte morietur, & sanguis eius in ipso erit. Propheta quoque psalmo. 54. inquit. Vidi iniquitatem, & contradictionem in ciuitate. Et labor in medio eius, & iniustitia; & non deficit de plateis eius vsura, & dolus. Et reuersus in psalmo, qui incipit, domine quis habitabit in tabernaculo tuo, & c. post pauca subiungitur, qui pecuniam suam non dederit ad vsuram. Item prouerb. c. 28. scriptum est, qm conuertiunt diuitias de vsu, & fœnore liberati, in pauperes congregat eas. Item habetur Leuiti. c. 25. ne accipias a fratre tuo vsuras, nec amplius quam dediisti. & paulo post, Pecuniam non dabis ei ad vsuras, & frugum super abundantiam non exiges. Nehennias quoque vt legitur lib. 5. Esdra. c. 5. sic inquit. Increpauit optimates, & magistratus. & dixi eis; vsuras nõ exigatis a fratribus vestris. Et sequitur, centesimam pecunie, frumenti, vini, & olei, quam exigere soletis ab eis, date illis. Et ideo rectè dicitur. j. eo. c. quia in omnibus. & c. super eo. quod vsura prohibetur vtriusque testamenti pagina. Satis ergo dictum sit de veteri testamento; nunc de nouo videamus. 22 ¶ Secundo quæro, vtrum t ex nouo testamento vsura sit prohibita? Sol. dic, quod sic, Euang. Luc. habetur. c. 6. Mutuum date, nihil inde sperantes, que verba repetuntur in. c. cōsuluit. j. eod. ex quibus verbis omnis vsura prohibetur. Nam si prohibetur vsura mentalis ex intentione, seu spe; fortius prohibita intelligitur vsura conuentionalis ex factò. & c. Et ideo rectè dicitur in. d. c. quia in omnibus. Et c. super eo. qd vtriusque testamenti pagina vsura prohibetur & c. ¶ Tertio quæro, vtrum t vsura prohibeatur de iure naturali? Sol. dic, qd sic. Hoc autem probatur ex rationibus, quas. j. allegabo in. 5. q. principi. ex quibus clarissimè concluditur iure naturali vsuram fore prohibitam. Et etiam hoc probatur, quia videbimus, qd Philosophus nulla lege scripta arctatus, seu altrictus, naturali ratione edoctus, lucrum vsurarum est detestatus, vt patet primo Polyti. c. 6. quod non fecisset, nisi fuisset sui natura vitiosa. Facit quod dicam. j. in. 2. & 5. ratione. ¶ Quarto quæro, vtrum t vsura sit prohibita de iure canonico? Sol. dic, qd sic, tam ex autoritate Conciliorum, quam Summorum Pontificum, quam etiam sanctorum Doctorum ecclesie. Sacrorum enim Conciliorum constitutionibus prohibetur, vt patet. j. eod. c. 1. & c. quia in omnibus. 14. q. 4. cap. ministri. & c. si quis oblitus. & c. nullus. & clem. vni. eod. titu. ¶ Item Summorum Pontificum constitutionibus, vt. j. eod. c. quoniam. & c. super eo. & c. penult. & c. cōsuluit. cum simi. 14. q. 4. c. nec hoc. Item per sanctos Doct. vt per Augustinum super psalmo. 36. & transumptiuè 14. q. 3. c. 1. Item Aug. ad Macedo. transumptiuè 14. q. 4. quid dicam. Item Hieronymus super Ezech. & transumptiuè. 14. q. 3. putant. Et per Ambrosium. 14. q. 3. plerique. & per eundem Ambros. in lib. de bono mortis & transumptiuè. 14. q. 4. si quis vsuram. 25 ¶ Quinto quæro, t vtrum de iure ciuili hodiè sit prohibita vsura? Sol. glo. 14. q. 4. quid dicam. dicit, qd sic; quia t leges non dedignantur sacros canones imitari, vt. c. clerici. 3. de iudi. & c. penult. & fin. 3. de secun. nupt. & in athen. vt clerici apud propr. episcopo. §. fina. colla. 6. & athen. de ecclesiast. tit. §. 1. col. la. 9. per quem etiam tex. vltimo loco allegatum p batur etiam aliter. Nam Iustinianus ibi dicit obseruare velle quatuor principalia Concilia; & idem colligitur ex. l. 1. r. c. de sum. trini. & fi. catho. ¶ Sed concilium Nicenum est vnum de quatuor principalibus, quæ quatuor debent obseruari sicut Euangelium. 15. distinct. c. sicut. Et in concilio Niceno prohibentur vsuræ. 47. distinct. c. quoniam. ergò de iure ciuili intelliguntur prohibita. ¶ Sed hoc argumentum, vt dicit. D. m. in. capit. quia in omnibus. j. eo.

J. eod. non videtur multum stringere; quia Nicena synodus in quantum prohibet vsuras, loquitur solū de clericis, non autem de laicis; vnde per hoc non videtur prohibuisse laicis, cum multa fuerint prohibita clericis in dicto concilio, quæ non sunt prohibita laicis, vt est matrimonium, &c. Eandem etiam sententiam tenet glo. in c. quia in omnibus. J. eod. & tenet glo. iuris ciuili in authen. ad hoc. C. eo. tit. vbi vltra prædictum argumentum de approbatione Nicenæ synodus dicit, q̄ nihilominus vsuræ sunt prohibite, etiam de iure ciuili, quia inferior non potest tollere legem superioris, & agere contra legem Dei. ff. ad Trebel. l. ille a quo. §. tempestiuum. & ff. de arbit. l. nam magistratus. Facit. 2. §. q. 2. c. sunt quidam. & clem. ne Romani. & q̄ ibi dixi, de elect. & not. in c. cum inferior. §. de maio. & obed. Vnde De<sup>o</sup> dixit Paulo. Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Item contra naturam est, vt seruus tollat legem domini sui, vt. C. de pact. l. seruus. Non ergo stipulatio, non pactum, non pignus, non iuramentum de his præstandis, debet tenere, vt. l. non dubium. C. de legi. b. Et pro dicta sententia glo. fortiter stringit quod statuit Iustinianus in d. authen. de eccl. titu. cum illa sit de vltimis suis constitutionibus; vnde pœnituisse videtur, q̄ vsuras permiserit, cum posteriora prioribus derogent, vt. l. pacta nouissima. C. de pact. & l. diuus. §. licet. ff. de iur. codicil. & l. si mihi & tibi. §. in legatis. ff. de lega. 1. Nec obstat huic argumento, q̄ idem Iustinianus in auth. de vsur. naut. quod auth. est post illud de eccl. titu. permittit vsuras; quia speciale est in nautica pecunia. In qua etiam iure veteri multa erant specialia propter magnum periculum, q̄ subit creditor, vt. l. periculi. ff. de naut. feno. & l. eos. ff. eo. Ita quasi formaliter dicit glo. in d. §. 1. in d. auth. de eccl. tit. Et hanc opin. sequitur Laud. Zenze. Pau. & Io. de Ligna. in clem. vni. eo. titu. Gl. ta men in auth. vt nullus mutuan. agri. in vers. in omnē. in fi. videtur sentire, q̄ de iure ciuili sunt permissæ; sed de iure canonico sunt prohibita. Azo vero in sum. in titu. de vsur. in fi. videtur potius inclinare in primam sententiam. Io. And. in c. quia in omnibus. super gl. 1. J. eo. dicit, quod legistæ communiter\* fatentur eas illicitas; sed non iure ciuili prohibitas; & remittit se ad not. per eum in reg. peccatum. de reg. iur. lib. 6. & idem in d. c. quia in omnibus. refert formaliter. D. Anto. Iaco. Butrig. & post eum Bart. in d. auth. ad hæc. dicunt, q̄ negari non potest, quin de iure ciuili vsuræ sunt permissæ, licet permitti non potuerunt. Nec propter hoc Imperator hereticus fuit; quia & Moyses propter duritiem populi, permisit diuortium, q̄ tamen ab initio sæculi, & ab ipso Deo fuit prohibitum; quia quos Deus coniunxit &c. Vnde Nicola. de Mata. in d. authen. ad hæc. dicit, quod etiam in hoc lex humana potuit distinguere legem diuinam, aliquas vsuras permittendo, & aliquas prohibendo. Quod reprobatur ibi Bal. de quo dicam. J. q. 5. princ. D. m. in. d. c. quia in omnibus. videtur sentire, q̄ de iure ciuili sunt prohibita; ex eo, quia Imperator in concernentibus animam profitetur se vel le imitari canones, vt in iuribus præallegatis in principio huius. q. ¶ Cum ergo vsuræ sint prohibita de iure diuino, & canonico, vt. §. probatum est, quod principaliter tendit ad salutem animarum, ergo &c.

Cōtra opi.

Idem tamen. D. m. in. c. cum sit generale. §. de foro compet. in. x. colum. concludit contrarium, q̄ de intentione Imperatoris Iustiniani nunquam fuit expressè prohibere vsuras; nam in d. auth. de eccl. tit. per quod mouentur tenentes contrarium, Imperator mandat vsuras certo casu solui. Idem permittit in authen. de vsur. naut. quod sequitur auth. de eccl. tit. vt. §. dixi. vnde non est verisimile, quod p̄ illa verba generalia, dum mandauit quatuor cōcilia obseruari, voluerit vsuras prohibere. Nec obstat si dicatur, q̄ in dictis authen. ponuntur casus speciales, vt ibi not. quia si Imperator habuisset respectū ad peccatum, & salutem animarum, non permisisset etiam in illis casibus, quia non apparet in eis aliqua specialitatis ratio, propter quam euitetur peccatum. Concludit ergo, q̄ de iure ciuili non sunt prohibita. Et pro ista sententia. D. m. etiam facit, quia non est verisimile, q̄ Imperator voluerit vnicuique verbo tot iura subuere. Facit quod not. in c. ecclesia. 2. §. de elect. ¶ Vel potest dici, q̄ Imperator iussit illa quatuor concilia obseruari tanquam licita, per approbationem, non per pœnæ impositionem. ¶ Vel tertio posset dici, q̄ Imperator præcipit illa seruari in tangentibus articulos fidei. Facit. C. de hæret. l. quicunque. & 1. §. distinct. c. 1. Secus quo ad vsuras, quas expressè permittit. Nec obstat tex. in cl. 1. in princ. eo. tit. qui dicit, q̄ vsura est prohibita diuina lege, p̄ riter & humana; quia vt ibi dicit glo. super verbo humana, illud accipitur p̄ iure canonico, quod ab homine promulgatum est. ¶ Sed aduertendum est, quia hanc quæstio. videlicet, an ex eo, q̄ hoc sit prohibitum de iure diuino, naturali, vel canonico, intelligatur necessariò prohibitum de iure ciuili, maxime cū dicatur, quod leges nō dedignantur sacros canones imitari, latè examinauit. Quidam magister G. Senensis ordinis Heremitarum, cuius disputationem formaliter refert Io. And. in reg. peccatum. de reg. iur. lib. 6. in mercur. Et sequitur approbatissimæ vitæ prædicator omnium nostræ ætatis excellentissimus frater Bernadinus de Senis, in quodam opere suo super materia vsurarum. Dicit autem idem magister G. quod tria sunt, quæ in hoc articulo faciunt dubitationem, quæ satis possunt colligi ex prædictis, Primum, quia ius ciuile, & canonicum præsupponunt ius naturale, à quo sumunt originem tanquam a fundamento. Secundum, quod facit dubium est, quia ius ciuile, & canonicum subalternantur iuri diuino, & per consequens non possunt ei in aliquo obuiare; quia contra ius diuinum non debet inferior posse aliquid statuere, vt. §. dixi. Tertium est, quia Imperator mandauit quæ statuta sunt in concilio Niceno seruari, vt. §. dixi. Pro solutione igitur prædictæ quæstio. præfatus magister G. præmittit ad euidenciam. q̄ licet ius positium sit fundatum super ius naturale; tamen alia est prohibitio iuris naturalis, alia iuris ciuili. Nam à iure naturali prohibitio fit per solam vitij cognitionem, & ad eiusdem detestationem; docet enim qualiter illud cognoscendum sit, & inclinatur ad illud detestandum, & fugiendum. Prohibitio verò iuris positii fit per pœnæ comminationem. Vnde sicut præfatum ius positium se habet per additionem ad ius naturale, ita oportet, q̄ prohibitio ipsius se habeat per additionem ad prohibitionem